## Pars prima de uniuerso

Ita dicam nō est necessaria stabilitate stabilius ymmo non esse possibilis non est necesse ut ex dicta aggregatione sequatur necessaria presumatio et propter hoc generaliter nō est verum in rebus huiusmodi quod et aggregatione sepe dicta sequatur consummatio nisi in ea intelligatur totius aggregationis permanentia. Similiter nō est necessarium ut sit etiam hoc est computata ibi stabilitate sequatur presumatio seu perfectio necessaria nisi ipsa permanentia necessitate firma intelligatur et adhuc modum se habet in omnibus causis operantibus in tempore sive per successiones. Sicut evidenter apparet in claritate diei quod cum sit ex revolutione solis super terrā taliter ex causa efficiente tamē non ē necesse ut sit ex illa licet necessariū sit illā esse quoniam lux solaris prout impediri quācum ad operationē istarum vel per nubilum aut nubes vel per eclipsim solis vel per aduentum multitudinis locustarum si eut plerūque sit in terra palestina et in partibus Egypti Lux igitur solaris nō ē necessaria aut necessitate stabilis. Scindit etiam est tibi quoniam actiones multe et etiam innumerabiles pendentes sunt ex ipsis facticibus quoniam nō sūt contra voluntatem pacientium multoties ymmo quēadmodum vides in illuminatione hominum a sole et in calefactione eorum ab eodem possibile nāque multis horibus ē auertere se a lumine et a calore ipsius et multi hoc faciunt abscondentes se ab eo vel in silvis vel in antris vel in locis subterraneis vel in aliis ad hoc edificatis et aptis. Sic audire potuisti de ethyopibus et in libris et si intenderis in hoc erit tibi facile soluere questionē que aliquā mibi difficilis visa est adsoluendū. Hec autem questio illa. Si causa nō ē in potestate nostra causa in qua posita ponit effectus nō erit effectus in potestate nostra et est intentione mea in finione isto qui est ēē ut non ēē in potestate nostra ut tunc dicatur ēē in potestate nostra causa cum facere possumus ut vel sit vel operetur prohibere ut vel non sit vel ne operetur. Quare precequens videt ut causa non est in potestate nostra vel quantum ad ēē vel quantum ad operari nec effectus sit in potestate nostra. Luius exemplū est in sole et die de quo manifestum est quod non est in potestate nostra dies quia nec sol quantus ad esse suum neque quantum ad operari operatio qua diem operatur que operatio est lucere super terras. Neque enim prohibere possumus ēē ipsum solis neque eius lucere super terras aut

omnino auertere aut nullatenus impedire et ideo manifestū est quia non est in potestate nostra ut dies non sit. Eodem modo neque ut dies sit quia sole existente super terra non possumus facere ut sit vel ut luceat super terra. Manifestū igitur est quia si causa huiusmodi non est in potestate nostra neque effectus. Quare si effectus est in potestate nostra et causa quare et causa cause. Cum quelibet causarum usque ad primas effectus sit alicuius cause. Quare si aliquid est in potestate nostra erit ipsa prima causa in potestate nostra. Quia igitur ipsa non est in potestate nostra per destructionem preventis sequitur nihil oīo esse in potestate nostra. Quare nihil eorum que sunt vel sunt est in potestate nostra vel ut sit vel non sit. Nihil ergo possumus auertere de his que sunt vel sunt ut possumus auertere vel prohibere ne sint vel fiant aut facere vel procurare ut sint vel fiant. Quare omnia erunt vel sūnt vel eminent ex necessitate quantum ad nos. Nulla igitur erit libertas nostra nulla omnino potestas. Scito igitur in hoc quia non solum cauendum est tibi ne falsum aliquod dicas vel sentias de creatori benedicto sed etiam timorate et reverenter et circumspectis examinatissimis sermonibus loquendū est nobis de ipso qui nec speciem ullaz nec suspicionem erroris habeant. Quia igitur causa primam esse in potestate nostra sonat in subjectionem ipsius quem constat non solum esse liberum sed etiam omnium seculorum dominatorem dominantissimum indubitate male sonat sermo huiusmodi speciem habens erroris pessimi. Ut rur tamē illud manifestum est et non habens dubitacionem quia quemadmodum non possumus facere ut radius solis intret per fenestras aliquam tamen possumus prohibere ne intraret possumus etiam facere aliquod quo facto intrabit. Sicut aperire fenestras vel aliud obstaculum amovere et ob hanc causam interdum dicitur in potestate nostra esse ut domus nostrarū illuminent a sole quia videlicet presto sunt lux solaris et bona dispositio aeris si concurrerit cum eis amono prohibentis obstaculi totaliter enim nihil de formis actionibus est in potestate nostra ut neque comedere neque bibere neque ambulare et hoc est quoniam vita nostra et duratio nostra requiri ad vnuquod istos non est ante in potestate nostra videtur